esset lignum ad uescendum, et pulchrum oculis, aspectuique delectabile; et tulit de fructu illius, et comedit, deditque uiro suo, mulierem uidelicet figurate exteriorem sensum appellans, rerum sensibilibum phantasiis delectatum atque deceptum, uiri autem appellatione animum significans, qui sensui corporeo illicite consentiens corrumpitur, hoc est, a contemplatione intimae ueritatis segregatur. 5

De erumpnis et conceptibus mulieris
 Mulieri quoque dixit: Multiplicabo erumpnas tuas et conceptus tuos; in labore paries filios. Vbi aperte datur intelligi quod, si homo non peccaret, non solum interiori intellectu, uerum etiam exteriori sensu naturas rerum et rationes summa facilitate, omni ratiocinationis necessitate absolutus, purissime contemplaretur. Postquam uero peccauit, per organa exterioris sensus non nisi solas sensibilibum superficies, et quantitates, et qualitates, situs quoque et habitudines, caeteraque quae corporeo sensui succumbunt, animus percipit. Et haec omnia, non per seipsa, sed per eorum phantasias attingit, quas secum tractans suum iudicium saepissime fallitur, ac per hoc non sine multiplicibus studiorum laboribus, quos erumpnas mulieris scriptura nominat, ad multiplices conceptus (id est ad inchoationes intelligibilium rerum intelligentiae) atque filios (hoc est rectas rationes de natura rerum) procreandos per eundem sensum potest peruenire. Propterea autem erumpnas et conceptus filiosque exteriori sensui diuina deputat auctoritas, quoniam omne studium sapientiae omnisque mentis conceptio, puraue ueritatis cognitio a sensibus corporis auspiciis sumunt, ab inferioribus ad superiora, et exterioribus ad interiora ratione gradatim ascendente. 25

Et sub uiri potestate eris, et ipse dominabitur tui. In hoc loco naturalis ordinis humanae naturae restitutio diuina uoce promittitur, et in antiquum statum conditionis reuersio. Ordo siquidem naturalis esset, si animus sui creatoris potestati subditus atque oboediens semper ei adhaereret, deinde sensus potestatem nutumque animi libenter sequeretur, corpus autem sensui succumberet. Sic nanque pax et armonia ipsius creaturae et in seipsa et cum creatore suo fieret. Iam uero, post transgressionem diuini mandati, talis ordo ad quem conseruandum creatus est homo, talisque pax et unitas creatoris et creaturae perturbatus est. Homo siquidem sponte sua, nulla occasione cogente, rerum sensibilibum amore corruptus, deum suum deseruit, cui adhaerere solum bonum est nostrae substitutionis, et non aliud. Ideoque deus superbiam humanae naturae spernere